高齢第４８号

令和３年（２０２１年）５月６日

各介護施設等 施設長・管理者 様

                   熊本県健康福祉部長寿社会局高齢者支援課長

   （公 印 省 略）

「介護施設等における防災対策」オンライン研修の開催について（御案内）

日頃より、本県の介護保険制度の円滑な運営に御協力いただき、感謝申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症に係る様々な感染防止対策を講じてサービスの維持・提

供に御尽力いただき、重ねて感謝申し上げます。

さて、令和2年 7月豪雨災害をはじめ、毎年のように各地で大規模な自然災害が発生して

いることを踏まえ、県では、災害時に介護施設等が直面する課題等について学び、事前対策

の徹底と災害時における対応力向上を図るため、標記研修を下記のとおり開催します。

つきましては、参加を希望される場合は、「熊本県よろず申請本舗」により、令和3年（2021

年）5 月１７日（月）までにお申し込みください。

なお、申請画面にて事前アンケートを実施しますので、参加を希望される施設は、御協力

くださるようお願いします。

記

１ 日 時

（１）令和 3年（2021 年）6 月 1 日（火） 18 時～19 時 30 分 （1 時間 30 分）

（２）令和 3年（2021 年）6 月 9 日（水） 18 時～19 時 30 分 （1 時間 30 分）

   ※いずれも内容は同じです。いずれかにお申込みください。

２ 研修内容（予定）

（１）講演テーマ 「令和 2年 7月豪雨災害対応の経験から（仮）」

  講師：社会福祉法人慈友会 特別養護老人ホーム五松園 施設長 早川 純一 氏

      医療法人社団明佑会 理事長 峯苫 貴明 氏

  ファシリテーター：（一社）熊本県介護福祉士会 会長 石本 淳也 氏

（２）質疑応答

（３）まとめ

３ 対象施設 【定員】

  県内の入所系・入居系の介護施設等 【各回とも 50 施設まで（先着順）】

※洪水浸水想定区域（【備考】③を参照）の入所系・入居系施設を対象としますが、それ以外の

区域からの申込みも受付します。ただし、申込みが定員を超える場合は、区域内を優先しま

す。なお、後日、研修動画を県のホームページに掲載しますので、当日の参加が難しい場合

は、そちらを活用いただけます。

（裏面あり）

【備考】

①接続機器（パソコン、タブレット等）、Web カメラ、マイク付きスピーカー等の準備は各自

でお願いします。研修は Zoom ミーティングを使用し、ミーティング ID、パスコード等の

詳細につきましては、参加施設へメールにてお知らせします（ID は各施設に 1 つ発行）。

※6 月 1 日開催分は 5 月 27 日に、6 月 9 日開催分は 6 月 4 日にメールで案内しますので、

その日以降になっても届かない場合は御連絡ください（オンライン研修に関して、メール

未達のトラブルが発生しています。受信可能なメルアドの登録をお願いします。）。

②当該事業の一部を（株）ナインデザインに委託して実施します。（株）ナインデザインから

直接連絡する場合がありますので、御了承ください。

③洪水浸水想定区域の確認はこちらから。

https://portal.bousai.pref.kumamoto.jp/

防災情報くまもとＨＰ ＞ ハザードマップ

⇒浸水想定区域で洪水、津波又は高潮 を選択し、住所を入力。地図左上の（＋）で拡大が

できます。地図右下の（凡例）で浸水の深さを表示できます。

「熊本県よろず申請本舗」
https://s-kantan.jp/pref-kumamoto-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=4824

【お問い合わせ先】
熊本県健康福祉部長寿社会局
高齢者支援課企画班 担当：中島
 TEL:096-333-2215 FAX:096-384-5052
E-mail:koureishien@pref.kumamoto.lg.jp

https://portal.bousai.pref.kumamoto.jp/